- 1 -

桂 林 学 院 文 件
桂院政教学〔2024〕7号

桂林学院关于建设创新创业导师人才库的通知

各二级学院，各单位：

根据《桂林学院进一步深化大学生创新创业教育体系建设实

施方案》（桂院政教学〔2024〕3号）文件精神，进一步提升创

新创业教育水平，建设我校创新创业导师人才库，为我校开展创

新创业教育提供智力保障。经研究，决定开展校级创新创业导师

人才库导师遴选工作，现将有关事宜通知如下：

一、遴选范围及条件

（一）校内创新创业导师

必须政治立场坚定，拥护中国共产党的领导，自觉贯彻党的

教育方针，具备良好的职业道德，无违法违纪行为、无教学事故。

另符合以下条件之一者：

1.入选教育部万名创新创业导师库及入选自治区教育厅优

秀创新创业导师库人选、创新创业学院申报聘用的客座教授为当

然入库导师。

2.近3年从事创业基础课程教学至少1年以上的任课教师。

- 2 -

3.获得人社部SYB（START YOUR BUSINESS）创业培训讲

师资质或教育部全国高等学校学生信息咨询与就业指导中心高

校创业指导师资质等官方认证资质的教师。

4.近3年指导学生参加中国国际“互联网+”大学生创新创业

大赛、“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛、“挑战杯”大

学生创业计划竞赛、全国大学生创新创业年会、“中国创翼”创

业创新大赛、中华职业教育创新创业大赛、全国大学生电子商务

“创意、创新与创业”大赛、广西创业大赛、广西大学生创业支

持大赛、广西巾帼创业创新大赛等高水平创新创业大赛获得区赛

等级奖的指导老师（排名前二）。

5.主持广西教育科学创新创业教育专项或广西高校教育教

学改革课题创新创业主题项目的主持人。

6.近3年指导学生参加国家级或自治区大学生创新创业训练

计划项目结题验收达到良好等级的指导老师（排名前二）。

7.学校大学生创业基地管委会负责人及社团联创业协会指

导老师。

8.参加上述高水平创新创业大赛省级决赛评审的教师。

9.自主创业至少1年以上的教师（作为企业法人或实际管理人）。

（二）校外创新创业导师

必须政治立场坚定，拥护中国共产党的领导，自觉贯彻党的

教育方针，具备良好的职业道德，无违法违纪行为。另符合以下

条件之一者：

- 3 -

1.学校产业学院企业方副院长为当然入库人选；

2.市级及以上创业孵化器、众创空间等企业孵化机构的负责

人和主要管理人员；

3.兄弟院校、科研院所、企业等机构技术研发方面具有副高

级以上职称的专家；

4.大中型企业高级管理人员、主要业务部门（研发、生产、

营销、人力资源、公共关系、财务、审计）负责人、分公司或子

公司负责人；小微企业创办人、主要合伙人；受到县区级人民政

府主管部门表彰的创业标兵、典型人物；

5.投资机构、金融机构高级管理人员、相关业务负责人；天

使投资人；

6.参加上述高水平创新创业大赛省级决赛评委；

7.入选教育部万名创新创业导师库及入选自治区教育厅优

秀创新创业导师库人选；

8.政府主管单位、相关部门的负责人及相关业务骨干；

9.自主创业至少1年以上的校友（作为企业法人或实际管理人）。

二、遴选程序

（一）个人申请

各级学院根据实际情况结合校企合作、校外实践基地建设等

各方面工作，采取自荐、推荐、引荐的方式，组织上述各方面的

人员填写《桂林学院创新创业导师人才库导师申请表》（附件 1），

并附相关证明材料。当然入库导师不另提交材料。

- 4 -

（二）各学院、各部门汇总、推荐

各学院、各部门对申请材料进行审核，特别是对校外创新创

业导师申报人选的思想政治情况进行审查，汇总推荐人员信息，

填写《桂林学院创新创业导师人才库推荐人员汇总表》（附件 2）。

（三）专家评审

由教务与产教融合处/创新创业学院组织专家评选。

（四）公布校级创新创业导师人才库导师名单。

三、工作要求

（一）名额分配

各学院、各部门推荐名额不设上限，二级学院分别推荐校内

外创新创业导师数量不低于在校生人数 100:1的标准。

（二）材料提交

各学院、各部门统一将电子版申请表（附件 1）、汇总表（附

件 2）发送至邮箱 940114885@qq.com。申请表以“（姓名）桂

林学院创新创业导师人才库导师申请表”命名，汇总表以“（×

×学院）桂林学院创新创业导师人才库推荐人员汇总表”命名，

文件夹以“（××学院）桂林学院创新创业导师人才库推荐材料”

命名。纸质版申请表双面打印，签字盖章，一式 1份；汇总表签

字盖章，一式 1份。于 2024年 3月 20日（星期三）12:00 点前

将以上材料报送至教务与产教融合处（知善楼 8206室）。联系

人：石丽媛，联系电话：0773-3696101

Pft#: i.t^'J ik # ^ ^ i#*

(Pft#^ATA)

2024 1 kl 16 H gp^